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نور نوشت با شروع فصل صید ماهى در دریاى خزر از نیمه مهرماه صیادان ابزارها و تورهاى خود را آماده و ترمیم مى کنند. / عکس: غلامرضا شمس، فارس

زمین سبز

دوشنبه هفته پیش در همین ســتون از دعای باران 
و خاورمیانــه درگیر خشکســالی گفتم و ایــن مهم که 
در کمربند خشــك و نیمه خشــك جهانیم؛ اما به  جای 
برنامه ریــزی برای مصرف بهینــه آب، مدیرانمان تجویز 
دعــای بــاران می کنند و اصلا حواسشــان بــه ژاپنی ها 
نیست که روی کمربند زلزله نشسته اند و نه دعای زلزله 
خوانده، نه چیز دیگر؛ اما توانســته اند با تدبیر و عملکرد 
مناســب با این موضوع خود را آدابته کنند و آسیب ها را 
به صفر برسانند. در واقع ظریفی می گفت معلوم نیست 
که برخی مدیرانمان خواب اند یا خودشــان را به خواب 
زده اند و فراموش کرده اند که متوســط مصرف ســالانه 
آب در کشــور حدود ۹۶ میلیارد مترمکعــب بوده و این 
رقم اینک حدود هشــت درصد بیشــتر از کل منابع آب 
تجدیدپذیرمان (۸۹ میلیارد متر مکعب) است. خاورمیانه 
سال هاســت گرفتار تنش علنی آبی شــده به طوری که 
رؤسای کشــورها اینک بی پروا درمورد آب و جنگ آب ها 
در این منطقه صحبت می کنند و دیگر نیازی نیســت با 
ذره بین بــه دنبال این موضــوع در میان ایمیــل وزرای 
خارجه باشــیم. در این بین ایران نیز از این مهم مســتثنا 
نبوده و مدیریت منابع آبی مشــترک خود را با کشورهای 
همســایه همواره مخاطره آمیز دیده اســت تا جایی که 
برخی اختلافات گاه به درگیری های لفظی و متهم کردن 
ســران نیز کشیده است. آب های مشــترک میان عراق و 
ایران و پیش از آن، ترکیه و ایران به دلیل مناقشات سیاسی 
و برخــی تصمیمات خارج از قوانیــن جاری بین المللی 
آن هم با مرزهای طولانی با یکدیگر، بیشــترین آسیب را 

دیده اند. منابع آبی مشــترک افغانستان با ایران نیز از این 
حواشی به دور نبوده است؛ چرا که کارشناسان معتقدند 
افغانستانی ها هم به دلیل کشت گسترده خشخاش و نیاز 
روزافزون به آب کشــاورزی و درنتیجه، تخصیص ندادن 
حقابه بالادست به ایران بر خلاف معاهدات بین المللی 
از رودخانه هیرمند، خشــکی هامون را رقم زده و باعث 
ازبین رفتن کشاورزی در سیستان شده اند. ایران به نسبت 
برخی کشــورهای همســایه اش عموما در پایین دســت 
منابع آبی قرار گرفته است و این قضیه سبب می شود تا 
در معادلات بین المللی و سیاسی موضوع آب برای این 
کشــور در اهمیت بالایی باشد. متخصصان بر این عقیده 
اســتوارند که عراق امروز، متحد ایران اســت، پاکســتان 
دوســتی خوبی بــا کشــورمان دارد و از طرفــی ایران و 
ترکیه هم به نسبت به هم نزدیک اند، ارمنستان بسته به 
اختلافاتش با سایر همسایگانش در جست وجوی روابط 
جدی تری با ایران بوده و ترکمنستان نیز که در پایین دست 
ایران قرار گرفته، از این قاعده پیروی می کند. افغانســتان 
هم به دلیل وجود برخی اختلافات با پاکســتان که البته 
شاید با قدرت گرفتن طالبان در منطقه این اختلافات کمتر 
شــود، همواره ترجیح داده تا ســطح روابطــش با ایران 
معقول باشد و همه اینها از پتانسیل هایی است که باید در 
پیشبرد دیپلماسی و سیاست آبی کشور در روابط مشترک 
با ســایر همســایگانش لحاظ شــود؛ به ویژه همسایگان 
اشاره شده که مرز آبی مشترک هم با ایران دارند. بر اساس 
برخی نظریه ها و منطبق بر برخی شــاخص ها و مقالاتی 
که در سال ۲۰۰۷ منتشــر شده است، کشورهای با سرانه 
منابــع آب تجدیدپذیر کمتر از هــزارو ۷۰۰ مترمکعب در 
سال در وضعیت تنش آبی و کشورهای با سرانه منابع آب 
تجدیدپذیر کمتر از هزار مترمکعب در ســال در وضعیت 
کمبود (بحران) آب قرار دارند. بر اســاس این شــاخص، 
دو کشــور ایران و پاکســتان در وضعیت تنــش آبی قرار 

دارند و بقیه همســایگان زمینی ایران به لحاظ منابع آبی 
وضعیت مناسبی دارند؛ چرا که عراق بالای خط دو هزار، 
ارمنســتان و ترکیه بالای خط دو هــزارو ۵۰۰ و جمهوری 
آذربایجان بالای خط ســه هزارو ۵۰۰ مترمکعب در سال 
قرار دارنــد. در این بین نظریه های بین المللی متعددی در 
حوزه آب های مشــترک و بهره برداری از آنها وجود دارد؛ 
نظریه ای که به کشور بالادست اجازه می دهد آب مشترک 
را به هر شــکلی که بخواهد استفاده کند و خسارتی هم 
برای خسران کشور پایین دست در نظر نگرفته یا نظریه ای 
دیگر که اشــاره می کند کشــورهای ســاحلی منابع آب 
مشــترک می توانند از این منابع استفاده کنند، با این شرط 
که وضعیت طبیعی کشور خود را به گونه ای تغییر ندهند 
که این تغییر به تمامیت ارضی کشــور پایین دست ضربه 
بزند یا نظریه ســومی که حد وســط این دو نظریه است 
و به کشــورهای بالادست و پایین دســت اجازه می دهد 
هر دو از منابع مشــترک اســتفاده کنند؛ بــدون اینکه به 
یکدیگر آســیب بزنند. بــه هر حال اهمیت دیپلماســی 
آب در سیاســت خارجی ایران در قبال همســایگانش با 
توجه به خشک سازی های صورت گرفته و تغییر اقلیم ها 
روز به روز بیشــتر می شــود و با توجه به مرزهای طولانی 
ایران با همسایگانش و مشترک بودن در حوضه های آبریز 
فرامرزی با عراق و ترکیه، ارمنستان و جمهوری آذربایجان، 
ترکمنســتان و افغانستان و پاکســتان روز به روز آشکارتر 
می شود و به نظر می رسد همچنان در نظر گرفتن رویکرد 
تعاملی در قبال کشــورهای فرادست که سطح بیشتری 
از برخورداری از منابع آب را نســبت به کشورمان دارند، 
بســیار مهم اســت و در چانه زنی های سیاسی می تواند 
اثربخشی بالاتری داشته باشــد. فعلا این یادداشت را به 
پایان می رسانم؛ اما پروژه گاپ در ترکیه و سد ایلیسو در این 
کشور را به یادها بسپاریم که در آینده نزدیک از مخاطرات 

آن برای خاورمیانه و ایران بیشتر خواهم گفت.

سیاست آب ایرانى

رویداد

فراخوان مسابقه داستان نویسی «زیست دانشجویی»
فراخــوان هفتمین دوره جشــنواره داســتان کوتاه با 
موضوع «زیســت دانشجویی» منتشر شــد. این مسابقه 
از سوی واحد داستان نویســی خلاق وابسته به معاونت 
فرهنگی جهاد دانشــگاهی واحد شــهید بهشتی برگزار 
می شود. دبیرخانه برگزاری این مسابقه شرایط شرکت در 

آن را چنین عنوان کرده؛ تمامی دانشــجویان دانشگاه ها 
و مراکز آموزش عالی سراســر کشور و فارغ التحصیلانی 
که حداکثر یک ســال از زمان اتمام تحصیل آنها گذشته 
باشد. اثر ارســـــالی باید در قالب داســتان، دل نوشته یا 
یادداشت باشــد. همچنین موضوع اثر ارسالی در حیطه 
مسائل دانشجویی آزاد است (به این معنا که درگیری یک 

دانشجو در زندگی عادی را به تماشا بگذارد). علاقه مندان 
cul. تا ۳۰ مهر مهلت دارند آثار خود را به نشانی رایانامه
beheshti@acecr.ac.ir ارسال کنند. همچنین برای کسب 
اطلاعات بیشتر به متن پوستر یا به سایت جهاد دانشگاهی 
واحد شهید بهشتی به نشانی www.jdsb.ac.ir مراجعه 

کنند یا با شماره ۲۲۴۳۱۹۳۳ داخلی ۱۱۷ تماس بگیرند.

 سعید نبى

اتفاق

ایسنا: چند هفته پس از تکمیل خروج نیروهای آمریکایی 
از افغانســتان، چندین بیلبورد در سراســر پنســیلوانیا با 
تصویری از جو بایدن، رئیس جمهوری آمریکا، دیده شــده 
کــه او را به عنوان «تروریســت طالبان» به همراه شــعار 
«طالبان را دوباره با عظمت کنیم»، نشان می دهد. اسکات 
واگنر، سناتور ســابق ایالت پنســیلوانیا، هزینه نصب این 

بیلبوردها را تأمین کرده است.

النشــره: یک ســال و چند ماه بعد از انفجار وحشــتناک 
بیروت، مأموران امنیتی لبنان یک محموله ۲۰ تنی نیترات 
آمونیوم را کشــف و ضبط کردند. نجیب میقاتی در اولین 
اقدام کاری اش به اســتان البقاع ســفر کرد تا از شــرایط 
نگهداری این محموله آگاه شــود. مرداد سال گذشته یک 
محموله دوهــزارو ۷۵۰ تنی نیترات آمونیوم در ســاحل 

بیروت منفجر شد.

نشنال: مجسمه ای با هدف تجلیل از خالق ناشناس رمزارز 
«بیت کوین» در مجارســتان رونمایی شد. این مجسمه در 
نزدیکی رود «دانوب» واقع در بوداپســت و بر روی سکویی 
سنگی قرار داده شــده است؛ روی آن نیز عنوان «ساتوشی 
ناکاموتو»، نام مســتعاری کــه برای خالق مرمــوز رمزارز 
«بیت کوین» در نظر گرفته شده، حکاکی شده، ولی صورت 

آن ناشناس است.

هالیوود ریپورتر: فیلم برداری «قاتلان ماه کامل»، جدیدترین 
ســاخته مارتین اسکورســیزی پس از یــک دوره طولانی 
هفت ماهه در اوکلاهاما به پایان رسید. این فیلم بر اساس 
کتاب پرفروش و غیرداســتانی نوشته «دیوید گرن» ساخته 
شده و داســتان آن درباره مجموعه قتل هایی است که در 
دهه ۱۹۲۰ میلادی در اوکلاهاما روی می دهد. دی کاپریو و 

دنیرو در این فیلم بازی می کنند.

دویچه وله: آنالنا بربوک از حزب ســبزها در کنار آرمین 
لاشــت و اولاف شــولتس، یکی از ســه نامــزد اصلی 
پست صدراعظمی آلمان است. بربوک نخستین نامزد 
صدراعظمــی در تاریخ ســبزها و جوان ترین نامزد این 
مقام در تاریخ آلمان فدرال اســت. بربوک از ۲۴سالگی 
عضــو حزب بوده و در ۳۰ ســالگی رئیس فراکســیون 

سیاست خارجی در پارلمان اروپا شده است.

گاردیــن: بــا نزدیک شــدن به پایــان دوره شش ســاله 
ریاســت جمهوری رودریگــو دوترته، بســیاری می گویند 
سارا دختر ۴۳ســاله او مهم ترین گزینه جانشینی است. 
ســارا بارها گفته برنامه ای برای کاندیداشــدن ندارد، اما 
تحلیلگــران از این بابــت تردید دارنــد. او پیش تر جای 
پدرش را به عنوان شــهردار شهر «داوائو» گرفته و اکنون 

نیز شهردار همین شهر است.

آکادمى

صبح زود هنوز کاملا بیدار نشــده ام که پیامی از یک 
دوســت قدیمی در فضای مجازی می رسد. سال هاست 
همدیگــر را ندیده ایم و از اینکه مــن را پیدا کرده، خیلی 
خوشحال اســت و می خواهد احوالی بپرسد؛ اما ادامه 

می دهد:
- «در ضمن دارویی برای یکی از بســتگان ما نوشتی 

گیر نمیاد، به جاش چه دارویی مصرف کنه؟».
- می گویم: «پریمیدونه، برای لرزش دســت استفاده 
میشــه داروی ســاده و ارزانیه، هیچ جایگزینــی نداره، 
نمی دانم چرا نایاب شــده. دو دارو به اســم مایزولین و 
لیســکانتین هم در اصل همون پریمیدون هســتند، اگر 
گیر آوردن به شــکل شــربت یا قرص با همون میلی گرم 
محاســبه کنن بخورن؛ ولی اونها هم از مدت ها پیش تر 

گیر نمیاد».
ســر صبحانه اهل منزل با همان لحن محبت آمیز و 

ملایم همیشگی می فرمایند: «برای پدر دوستم یه قرص 
نوشــتی گیر نمیاد الان تلفنش را می گیرم میدم دستت 

بگو چی بخوره؟».
فعلا جز «چشــم» چیزی نمی شود گفت. در مکالمه 
تلفنــی همان مطالــب را البته خیلــی مؤدبانه تر تکرار 

می کنم.
در راه بیمارســتان در اتومبیــل شــماره ای که روی 
موبایل می افتد، از یکی از مقامات ســابق اســت و چون 
نمی توانم پاسخ بدهم، نامه اداری و مؤدبانه به  صورت 
پیام می رســد که دارویی برای همکارشان نوشته ام گیر 
نمی آید. می خواســتند به دکتر دیگــری مراجعه کنند. 
ایشان لطف کردند و از بیمار خواستند یک  بار دیگر بنده را 

بیازمایند؛ بلکه دارویی که پیدا شود بنویسم!
در مطب در حال ویزیت هســتم. تا آن ســاعت کلی 
پاســخ پریمیدونی داده ام که ناگهان صدای سروکله زدن 
با منشــی از دیوارهــای کاغذی عبور کــرده و گوش آزار 

می شود.
- «ویزیت گرفتــه یک دارویی نوشــته یک دونه اش 
در شــهر گیر نمیاد، ما رو گیر آوردین؟ این همه دارو توی 
داروخانه ها حالا یکی دیگه می نوشتی چند بار باید بیاییم 

و بریــم ویزیت بدیم تــا داروی درســت ودرمان برامون 
بنویسه».

درحالی کــه لرزش زیــادی در تمام بدنم احســاس 
می کنــم از اتــاق ویزیــت بیــرون مــی روم. قضیــه با 
معذرت خواهی و پس دادن ویزیت و تعارف برای جبران 
زحمات رفت وآمد ایشان که با بزرگواری قبول نمی کنند، 
ختم به خیر می شــود. البته با یک «واقعــا که...» و یک 
نگاه چپ چپ که قبل از بسته شدن پرسروصدای در به ما 
-بنده و منشی- می اندازند. راستی کارشناسان و مسئولان 
محترم دارویی کشــور حتی یک روز دور شــهر برای یک 
داروی ســاده مثل پریمیدون که تنها یک نمونه است و 
موارد متعدد دارد گشته اند؟ آیا می دانند اگر تنها یک روز 
زندگی شان آلوده به پاســخ گویی برای پریمیدون بشود، 

یعنی چه؟
قدر مسلم آنکه نایاب شدن یک داروی قدیمی بسیار 
ارزان که لرزش عده زیادی از مردم به دلیل بیماری ای را 
که تا ۱۰ درصد مردم به آن مبتلا هستند، متوقف می کند و 
قطع ناگهانی اش خطراتی مثل تشنج دارد، اتفاقی است 

که نباید بیفتد و هیچ توجیهی جز عذرخواهی ندارد.
آیا کسی تاکنون مسئولیت آن را پذیرفته؟

پریمیدون

تحلیل

حالا دیگر طالبان در افغانستان مستقر شده و هر روز 
با احکام و دســتورات جدیدش دنیا را متعجب می کند. 
آغاز ســال تحصیلی بدون حضور دخترها، تغییر وزارت 
زنــان به وزارت امر به معروف و نهی از منکر و دســتور 
رئیس الوزرای دولت امارات اســلامی مبنــی بر ازدواج 
دخترهای بالای ۱۸ ســال فقط بخشــی از شگفتی های 
این چند  روز اســت. در ایــن میان همچنان این ســؤال 
برای بســیاری پیش آمــده که طالبان چطــور یکباره در 
افغانســتان صاحب قدرت شده اســت. این پشتون های 
سلاح به دست از کجا چنین آســان بر افغانستان مسلط 
شــده اند. پیش از این بارها درباره دلایل این رویداد حرف 
زده بودیم. اینجا بد نیســت آن را از منظر حذف قومیتی 
به مســئله نگاه کنیم؛ از حضور دو دهه ای پشــتون ها در 
افغانستان و تلاش برای تسلط بر این کشور. یکی از نقاط 
محوری و مؤثــر در تحولات افغانســتان و قدرت گرفتن 
طالبان خصومت تاریخی ایران و آمریکاست. آمریکایی ها 
در زمان تسلط شــان بر افغانســتان به نوعی انتقام این 
خصومت را با دشــمنی با تمامی مظاهــر ایرانی که در 
رأس آنها زبان فارســی اســت، گرفتند. تصور آنها بر این 
اســت که افغانستان فارســی زبان به هر حال تحت تأثیر 
و نفوذ فرهنگی و احتمالا سیاســی ایــران قرار می گیرد. 
هر چند فارســی زبان های افغانســتان در درون کشــور 

خودشان با پشتون ها هم دین هستند اما گویا این اشتراک 
زبانی و فرهنگی بر سایر اشــتراکات دیگر در افغانستان 
برتری دارد و همین برتری و کفه سنگین هم موجب شده 
تا آمریکا در زمان حضور خودش در افغانســتان در برابر 
آن ایستادگی کند. از ابتدایی ترین تحولات در زمان حضور 
آمریکایی ها در افغانســتان تا کنون می توان این دشمنی 
را دید. برای مثال بعد از ترور احمد شــاه مســعود وقتی 
که نیروهای شــمال همراه با فرماندهان شــان به عنوان 
تنها نیروی منســجم، آموزش دیده و با سابقه وارد کابل 
شدند، بلافاصله توسط آمریکایی ها منحل شدند. در واقع 
به جای آنکه از آنها استفاده شــود و هسته اولیه ارتش 
افغانســتان بنا گذاشته شــود، این نیروها منحل شدند تا 
یک ارتش پشتون در افغانستان از صفر ساخته شود. در 
دوران حضور آمریکایی ها در افغانســتان رؤسای دولت 
از پشــتون ها انتخاب شــدند که بی شــک تأثیر حمایت 
آمریــکا از آنها در پیــروزی در انتخابــات نادیده گرفتنی 
نیست. پشتون ها یک سوم جمعیت افغانستان را تشکیل 
می دهند و دو سوم دیگر را اقوام گوناگون تشکیل داده اند 
که زبان مشترک شــان فارســی اســت. این زبان حتی با 
زبان آن یک ســوم پشــتونی هم مشترک اســت و فقط 
این پشــتون های صادراتی پاکستان هســتند که به دلیل 
عدم آموزش درســت زبان و بدون زیست در یک محیط 
فارســی زبان نمی توانند فارســی حرف بزنند. نتیجه این 
رویدادها کم اثر کردن بخش بزرگی از جمعیت افغانستان 
در سرنوشــت سیاســی کشورشــان بود. ســناریویی که 
چهره های پشــتون و تأثیرگذار سپهر سیاسی افغانستان 
مثل حامد کرزای، اشــرف غنی و مهم تــر از همه زلمی 

خلیــل زاد چیــده بودند، نتیجــه ای جز حضــور امروزه 
یک حکومت پشــتون دیگر در افغانســتان ندارد. گیریم 
ایــن حکومت گروهی به بدنامی طالبان باشــد که هنوز 
در اذهان عمومی مســاوی اســت با تروریسم، حملات 
انتحــاری و هرا س فکنــی در دنیا. در این میــان نباید از 
نقــش زلمی خلیل زاد و تأثیرش بر مشــروعیت دادن به 
طالبان بگذریم. کســی که با مذاکــرات دوحه و برقراری 
ارتباط با مولوی های طالبان از چند ســال پیش مقدمات 
سقوط کابل را فراهم کرده بود. حداقل در ۲۰ سال اخیر 
و زیر سایه سیاســت های آمریکا و چهره هایی که آمریکا 
از آنها حمایت کرده نوعی نظام میان پشــتون ها و سایر 
اقوام پدید آمده است. نظامی که شاید در یک سیستمی 
چون دموکراسی نیم بند دو دهه اخیر افغانستان چندان 
نمی توانســت وجوه منفی اش را نشــان دهد اما حالا با 
قدرت گرفتــن گروهی ماننــد طالبان که یــد طولایی در 
خشــونت دارند، ممکن اســت به یک تبعیض بزرگ در 
حد آپارتاید برسد. تلاش برای برتری دادن یک قوم اقلیت 
بر یک گــروه اکثریت در همه این ســال ها حالا می  تواند 
به کمک شــلاق های طالبان روی زشت تری هم داشته 
باشــد. تنها راه فرار افغانستان از این وضعیت ایجاد یک 
دولت فراگیر واقعی اســت. دولتی که به معنی واقعی 
کلمه همه گروه  هــا را نمایندگی کند. در غیر این صورت 
با بالا گرفتن خشونت ها و نادیده گرفتن حقوق قومیت ها 
قطعا شــاهد تلاش هایی مانند آنچه احمد مســعود در 
پنجشیر انجام داد خواهیم بود و این به این معنی است 
که رؤیای یک حکومت پشتونی در افغانستان بنیانش بر 

آب خواهد بود.

دو دهه فارسى ستیزى آمریکا در افغانستان

خبر

ســرانه مطالعه ایرانی های ۱۵ ساله و بیشتر در روز 
حــدود ۱۶ دقیقه و ۳۲ ثانیه اســت. طــرح آمارگیری 
از فرهنــگ رفتــاری خانوار از طرح هــای آماری جدید 
مرکز آمار ایران اســت که با هدف شناخت فعالیت ها 
و رفتارهــای فرهنگی خانوارها و اســتفاده از آن برای 
برنامه ریزی های فرهنگی کشور طراحی شده است. این 
آمارگیری در ســال ۱۳۹۹، برای افراد ۱٥ ســاله و بیشتر 
به گونه ای طراحی شــده اســت که نتایــج به تفکیک 
تمام اســتان ها قابل ارائه اســت. در این آمارگیری به 
٤۳هزارو ۷۰۰ خانوار شــهری و ۱۸هــزار و ۸۶۰ خانوار 
روستایی و در کل به ٦۲ هزار و ۵۶۰ خانوار مراجعه شده 
و اطلاعات مرتبط با حوزه کتاب و نشــریات، موسیقی، 
شــبکه های اجتماعی، فعالیت های ورزشــی، تغذیه، 
ســرمایه اجتماعی و... افراد ۱٥ ساله و بیشتر اخذ شده 
اســت. طبق این گزارش مرکز آمار ایران، در سال ۱۳۹۹ 

ســرانه مطالعه افراد ۱٥ساله و بیشتر باسواد در ماه به 
طور متوســط هشت ساعت و ۱۸ دقیقه برآورد شد که 
به عبارت دیگر ۱٦ دقیقه و ۳٦ ثانیه در روز بوده است. 
از این مقدار شــش ساعت و ۳۲ دقیقه سرانه مطالعه 
کتاب غیردرسی، یک ساعت و ۲۳ دقیقه سرانه مطالعه 
روزنامه و ۲۳ دقیقه سرانه مطالعه نشریات بوده است. 
بــه طور کلــی ۹ /٦۲ درصد افراد باســواد ۱٥ ســاله و 
بیشتر در ســال ۱۳۹۹ یک نوع مطالعه غیردرسی اعم 
از کتاب غیردرســی، روزنامه یا نشریه داشته اند. ٥ /٥٤ 
درصد از افراد باسواد ۱٥ ساله و بیشتر، در یک سال قبل 
از آمارگیری، مطالعه کتاب غیردرســی اعم از چاپی یا 
الکترونیکی داشــته اند. ٤ /۲۲ درصد از افراد باســواد 
۱٥ ســاله و بیشتر، در ماه قبل از آمارگیری، روزنامه اعم 
از چاپی یا الکترونیکی مطالعه کرده اند. ۹ /۸ درصد از 
افراد باســواد ۱٥ ساله و بیشتر، در ماه قبل از آمارگیری، 

نشریه (چاپی یا الکترونیکی) مطالعه کرده اند. از شش 
ســاعت و ۳۲ دقیقه ســرانه مطالعه کتاب غیر درسی 
در ماه، دو ســاعت و ۳۲ دقیقه ســرانه مطالعه قرآن 
و ادعیه و چهار ســاعت ســرانه مطالعه ســایر کتب 
غیر درسی بوده اســت.  از افراد ۱٥ ساله و بیشتر که در 
ســال ۱۳۹۹ مطالعه کتاب غیردرسی داشته اند، ۲ /۳۳ 
درصد حداقل یک عنوان کتاب، ۷ /٥۲ درصد دو تا چهار 
عنوان، ٥ /۷ درصــد پنج تا هفت و ٥ /٦ درصد بیش از 
هفت عنوان کتاب مطالعه داشته اند. استان های یزد با 
۱٥ ســاعت و ۱٦ دقیقه، قم با ۱٥ ســاعت و ۱۲ دقیقه 
و قزویــن با ۱۲ ســاعت و ٥۸ دقیقه در ماه بیشــترین 
و اســتان های کرمانشــاه با ســه ســاعت و ٤۰ دقیقه، 
کهگیلویه و بویراحمد با سه ساعت و ۲۲ دقیقه و بوشهر 
با دو ساعت و ٤۰ دقیقه در ماه کمترین سرانه مطالعه 

را در سال ۱۳۹۹ داشته اند.

ایرانى ها روزى 16 دقیقه و 32 ثانیه مطالعه مى کنند

 فریدون مجلسى

 بابک زمانى
 نورولوژیست


